

財團法人中華民國國家資訊基本建設產業發展協進會



中華民國111年度決算書

財團法人中華民國國家資訊基本建設產業發展協進會 編

財團法人中華民國國家資訊基本建設產業發展協進會

目次

工作報告	1-3
財務報表	
(一)收支營運決算表	4
(二)現金流量決算表	5
(三)淨值變動表	6
(四)資產負債表	7

財團法人中華民國國家資訊基本建設產業發展協進會
工作報告
中華民國111年度

一、本會之目的如下：

- (一) 敦促政府繼續按國家資訊通信基本建設(NII)民間主導之推動模式，大力推動，使擴及所有產業加速與先進國家同步發展。
- (二) 協助推廣具有增進人民福祉、公共安全、永續發展及高度商機之NII應用與服務項目，尤其與產業發展和升級以及民眾日常生活息息相關者，強化前瞻性與實用性資通訊技術之結合和應用有關工作。
- (三) 在政府與民間業者之間扮演溝通橋樑角色，有效整合與傳達民間業者之需求，襄助公部門規劃、執行和廣宣相關政策，裨利公部門和私部門之互利協作。
- (四) 敦促政府營造產業發展有利環境，如協助融資、租稅減免、培育人才、釐訂標準、修訂相關法令等。

本會執行之工作計畫皆符合並達成本會之創設目的及捐助章程規定。

二、111年度本會推動之相關計畫及其執行績效如下：

(一) 網路治理議題研析與國際合作：

在網路治理議題討論與研究方面，本會主要接受委託的計畫類型包括研析網路治理公共政策議題、擔任國際組織參與之幕僚等工作，促進國內網路政策對話與未來國際參與，並掌握當前全球重要網路政策議題與未來前瞻發展，強化國際雙向且實質交流。

1. 執行工作進度

本會承接交通部委辦計畫如期順利結案。

2. 執行績效

- (1) 研析之網路治理公共政策議題包括：解讀美國白宮《未來網際網路宣言》、「公平分攤」網路成本的爭議、斷網制裁的發展與影響、DNS濫用、新通用頂級網域政策進展，以及域名註冊資料庫政策、澳洲網路內容治理與機制，以及網路安全相關時事評論等。
- (2) 實體或遠端參與以下國際網路治理相關會議：ICANN73社群論壇、ICANN74政策論壇、ICANN75年度大會、APNIC 53、APNIC 54、ASO會議、APrIGF 2022、EuroDIG 2022會議等。
- (3) 以行政院ICANN工作小組成員為對象，彙整與發行ICANN發展重點電子報共10份，內容涵蓋ICANN重要議題、最新消息、公眾意見徵詢，以及相關文摘。
- (4) 以國內網路號碼及網域名稱註冊管理機構、受理註冊機構，以及APNIC台灣會員為對象，彙整與發行關鍵網路資源電子報共3份，介紹國際重大IP與DN進展。
- (5) 彙整國際new gTLD相關趨勢與案例，透過計畫專屬網站進行推廣，提高國內各界對new gTLD趨勢、經營模式、申請流程、相關技術與相關資源等事項之理解，也作為未來ICANN正式開放第二輪new gTLD申請前，提供我國new gTLD潛在申請人可用於評估資源投入與可行性之參考。
- (6) 進行我國產業數位品牌整備度及產業數位品牌需求量化調查與質化訪談，以理解我國企業對於國際new gTLD的認知程度與需求缺口。

(二) 資訊安全驗證顧問服務(ISO 27001)

本會接受政府、學校、企業委託執行建置資訊安全管理制度，使客戶達成系統化管理，避免資源重複浪費，節省營運成本，將資訊安全與災害風險控制在可接受的範圍內，以達成持續營運之目標。

1. 執行工作進度

本會承接水利署、立法院、氣象局、監察院等政府單位之委辦計畫皆如期順利結案。

2. 執行績效

- (1) 協助政府、學校、企業共計24間通過國際ISO27001驗證取得證書。

(三) 個人資料及雲端保護驗證顧問服務(BS 10012/ISO 27018)

本會接受政府、學校、企業委託執行建置個人資料保護管理制度，使客戶因應個人資料保護法，可透過分析來檢視個人資料檔案蒐集、處理、利用、保存、傳遞與銷毀等生命週期之遵循性與安全性，建立以計畫-執行-檢查-行動為基礎之個人資料管理制度，以符合法令之要求並達到個人資料保護及避免民刑事訴訟之發生之目的。

1. 執行工作進度

本會承接監察院、立法院、水利署等政府單位之委辦計畫皆如期順利結案。

2. 執行績效

(1) 協助政府、學校、企業共計4間通過國際BS10012驗證取得證書。

(2) 協助2間學校取得教育體系個人資料管理規範驗證。

(四) 隱私資訊管理顧問服務(ISO 27701)

本會接受政府、學校、企業委託執行建置隱私資訊管理制度，使客戶因藉由補充額外的管控要求，以建立、實施、維護和持續改善在資訊安全管理制度範圍內的隱私資訊管理，降低隱私資訊所面臨的風險。

1. 執行工作進度

本會承接企業委託導入隱私資訊管理制度如期順利結案。

2. 執行績效

(1) 協助1企業建置隱私資訊管理制度，並通過國際ISO27701驗證取得證書，且為全國第一家同時通過ISO 27701、ISO 27018、ISO 27001國際標準認證的SaaS雲端軟體服務提供廠商。

(五) 產業技術標準推動

本會接受經濟部標準檢驗局委託，推廣標準化理念及輔導產業積極參與國內外產業團體標準化活動，提升國內產業參與標準化事務之能力，以促進我國產業升級與鞏固國際間的競爭優勢。

1. 執行工作進度

本會承接經濟部標準檢驗局之委辦計畫如期順利結案。

2. 執行績效

(1) 擔任我國「團體推動標準化活動補助計畫」之計畫辦公室窗口，提供計畫相關的行政服務，111年度共有10個計畫獲得補助，補助金額共215萬元，具體補助案成果包括國家標準草案建議稿29件、產業標準標準1件、培訓課程2場次、研討會8場次，以及產業標準制定程序1份。

(2) 辦理「正字標記產品採購線上說明會」3場次，推廣國家標準及政府採購使用符合國家標準之正字標記產品，以達到推廣國家標準及優先採購正字標記產品之效益，並藉由課程問卷調查，以了解學員對正字標記形象與意涵之認知，及學員所屬單位採購正字標記產品狀況，提供標檢局未來規劃業務參考，強化正字標記產品於政府採購之競爭優勢。

(六) 網路治理人才培育與推廣：

本會針對一般社會人士以及青年學子辦理人才培訓課程與講座活動，培養我國持續參與國內外網路治理的人才，並推動多方利害關係人公共政策討論模式。此外，亦將國際網際網路組織及社群發布之重要訊息，以及針對網路政策、技術、治理及趨勢發展等多元面向之探討文章，進行選題與摘要，發布於本會維運的網路治理觀測站igwatch.tw，提供國內一般民眾了解國際網路趨勢發展的管道。

1. 執行工作進度

本會承接交通部及民間企業委辦計畫如期順利結案。

2. 執行績效

(1) 協助數位部培訓未來參與ICANN國際事務之專家，培訓內容包括過往成功經驗分享、推薦參與工作小組、實際參與ICANN網路活動等。

(2) 以大專青年及社會人士為對象，辦理1場「網路治理研習營」，議題涵蓋：數位主權、網路內容與平臺、網路人權、網路安全、數位經濟，共計24名學員結訓，課程結束後選出並全額補助1名優秀學員前往新加坡參與 APrIGF 2022國際會議。

(3) 以18-35歲的青年為對象，辦理1場「ICANN 公共政策研習課程」，議題涵蓋：ICANN發展與挑戰、New gTLD未來政策發展，資料保護等，並深入討論當今ICANN政策內涵及焦點議題。課程結束後選出並補助1名優秀學員前往馬來西亞吉隆坡參加ICANN 75國際會議。

- (4) 於政治大學、東海大學，以及中正大學等3所大專校院，進行網路治理校園宣導，共計186名學生參加。
- (5) 以國內社群為對象，規劃辦理6個場次的推廣活動，主題包括：「網路安全與隱私保護難兩全？從域名註冊資料談起」、「一個網際網路容不下兩個DNS？」、「區塊鏈域名系統發展可能」、「ICANN國際大師交流講座」、「公共空間的人工智慧應用與隱私隱憂」、「中美科技競爭與俄烏戰爭對 Internet基礎架構的改變」，以及「DNS濫用：多方利害關係人觀點」。
- (6) 提出10場次「台灣網路講堂」的活動主題企劃，主題包括：「提高社群平台透明度：多方利害關係人觀點」、「監管AI，全球共識有可能嗎？」、「網際網路永續發展：我們還需要些什麼？」、「俄烏戰爭對未來網路衝突的意涵」、「自拜登數位資產政策，一探臺灣數位金融之機會與挑戰」、「網路治理的地緣政治：邁向「數位冷戰」或「數位合作」？」、「元宇宙的新維度治理框架」、「伸張正義或侵犯人權？從烏克蘭政府使用人臉辨識談起」、「Podcast不再是無人管的蠻荒之地？聲音平台的內容審查」、「烏俄衝突下的全球網路治理規則改變？」。

財團法人中華民國國家資訊基本建設產業發展協進會
收支營運決算表
 中華民國111年度

單位：新臺幣元

上年度 決算數	項目	本年度 預算數	本年度 決算數	比較增(減)		說明
				金額	%	
47,720,240	收入	44,544,000	49,011,808	4,467,808	10.03%	
47,405,259	業務收入	44,300,000	48,697,426	4,397,426	9.93%	
23,239,982	專案收入-政府委辦	21,000,000	26,815,952	5,815,952	27.70%	說明一
24,054,958	專案收入	23,300,000	21,881,474	(1,418,526)	(6.09)%	
110,319	受贈收入	-	-	0	-	
314,981	業務外收入	244,000	314,382	70,382	28.85%	
232,091	財務收入	232,000	295,337	63,337	27.30%	
204,762	租金收入	204,000	216,189	12,189	5.98%	
27,329	利息收入	28,000	79,148	51,148	182.67%	說明二
82,890	其他業務外收入	12,000	19,045	7,045	58.71%	
82,890	其他收入	12,000	19,045	7,045	58.71%	說明三
47,198,659	支出	44,312,000	47,971,656	3,659,656	8.26%	
46,994,242	業務支出	44,170,000	47,606,036	3,436,036	7.78%	
10,361,182	業務費	9,000,000	8,978,844	(21,156)	(0.24)%	
33,570,518	用人費	32,170,000	35,380,421	3,210,421	9.98%	
3,062,542	管理費	3,000,000	3,246,771	246,771	8.23%	
104,102	業務外支出	95,000	106,832	11,832	12.45%	
104,102	財務費用	95,000	106,832	11,832	12.45%	
104,102	利息費用	95,000	106,832	11,832	12.45%	說明四
100,315	所得稅費用	47,000	258,788	211,788	450.61%	說明五
521,581	本期賸餘	232,000	1,040,152	808,152	348.34%	說明六

說明一 專案收入決算數較預算數增加主要係因本年度業務量增加所致。

說明二 利息收入決算數較預算數增加，主要係因央行年度累計升息2.5碼，導致定存及活存利息收入增加所致。

說明三 其他收入決算數較預算數增加，主要係因提供承租本會辦公室的租戶使用影印機增加影印費收入所致。

說明四 利息費用決算數較預算數增加，主要係因央行年度累計升息2.5碼，導致借款利息增加所致。

說明五 所得稅費用決算數較預算數增加，主要係因為111年度課稅所得增加所致。

說明六 本期賸餘決算數較預算數增加，主要係因為承接專案增加所致。

財團法人中華民國國家資訊基本建設產業發展協進會

現金流量決算表

中華民國111年度

單位：新臺幣元

項 目	本 年 度 決 算 數	說 明
業務活動之現金流量		
稅前賸餘	1,298,940	
利息股利調整	27,684	
未計利息股利之稅前賸餘	1,326,624	
調整非現金項目：		
折舊	183,627	
各項攤銷	17,690	
應收款項(增加)減少	(5,168,752)	
預付費用(增加)減少	(65,492)	
進項稅額(增加)減少	(25,515)	
存出保證金(增加)減少	414,460	
應付費用(減少)增加	3,017,185	
應付營業稅(減少)增加	(110,285)	
預收款項(減少)增加	321,905	
未計利息股利之現金流入(流出)	(88,553)	
收取之利息	79,148	
支付之利息	(106,832)	
支付所得稅	(100,315)	
業務活動之淨現金流入(流出)	(216,552)	
投資活動之現金流量		
購買機械及設備	0	
投資活動之淨現金流入(出)	0	
籌資活動之現金流量		
長期借款增加(減少)	(557,181)	
籌資活動之淨現金流入(出)	(557,181)	
現金及約當現金之淨增(減)	(773,733)	
期初現金及約當現金	18,790,760	
期末現金及約當現金	18,017,027	

財團法人中華民國國家資訊基本建設產業發展協進會
淨值變動表

中華民國111年度

單位：新臺幣元

項 目	本年度期初 餘 額	本 年 度		本年度期末 餘 額	說 明
		增加	減少		
基金					
創立基金	30,500,000	-	-	30,500,000	
捐贈基金	-	-	-	-	
其他基金	-	-	-	-	
公積	-	-	-	-	
特別公積	-	-	-	-	
累積餘絀	40,009,875	1,040,152	-	41,050,027	
累積賸餘	40,009,875	1,040,152	-	41,050,027	本期賸餘結轉 至累積賸餘
合 計	70,509,875	1,040,152	-	71,550,027	

財團法人中華民國國家資訊基本建設產業發展協進會

資產負債表

中華民國111年12月31日

單位：新臺幣元

項 目	本年度決算數	上年度決算數	比較增(減)	
			金額	%
資產				
流動資產	34,705,523	30,219,497	4,486,026	14.84%
現金及銀行存款	18,017,027	18,790,760	(773,733)	(4.12)%
應收款項	16,466,084	11,297,332	5,168,752	45.75%
預付費用	194,492	129,000	65,492	50.77%
進項稅額	27,920	2,405	25,515	1060.91%
投資、長期應收款及準備金	30,500,000	30,500,000	0	0.00%
無活絡市場之債務工具投資-非流動	30,500,000	30,500,000	0	0.00%
不動產、廠房及設備	30,775,310	30,958,937	(183,627)	(0.59)%
土地	29,966,405	29,966,405	0	0.00%
房屋及建築	6,462,246	6,462,246	0	0.00%
減：累計折舊-房屋及建築	(6,354,542)	(6,354,542)	0	0.00%
機械及設備	995,855	1,420,859	(425,004)	(29.91)%
減：累計折舊-機械及設備	(659,932)	(992,318)	332,386	(33.50)%
什項設備	1,868,780	1,868,780	0	0.00%
減：累計折舊-什項設備	(1,503,502)	(1,412,493)	(91,009)	6.44%
無形資產	2,600	20,290	(17,690)	(87.19)%
電腦軟體	668,165	668,165	0	0.00%
減：累計攤銷	(665,565)	(647,875)	(17,690)	2.73%
其他資產	1,031,500	1,445,960	(414,460)	(28.66)%
存出保證金	1,031,500	1,445,960	(414,460)	(28.66)%
資產合計	97,014,933	93,144,684	3,870,249	4.16%
負債				
流動負債	21,687,406	22,624,809	(937,403)	(4.14)%
短期借款	0	5,000,000	(5,000,000)	-
應付費用	19,608,666	16,591,481	3,017,185	18.19%
應付所得稅	258,788	100,315	158,473	157.98%
應付營業稅	547,332	657,617	(110,285)	(16.77)%
預收款項	597,301	275,396	321,905	116.89%
一年到期之長期借款	675,319	0	675,319	-
長期負債	3,777,500	10,000	3,767,500	37675.00%
長期借款	3,767,500	0	3,767,500	-
存入保證金	10,000	10,000	0	0.00%
負債合計	25,464,906	22,634,809	2,830,097	12.50%
淨值				
基金	30,500,000	30,500,000	0	0.00%
創立基金	30,500,000	30,500,000	0	0.00%
累積餘絀	41,050,027	40,009,875	1,040,152	2.60%
累積賸餘	41,050,027	40,009,875	1,040,152	2.60%
淨值合計	71,550,027	70,509,875	1,040,152	1.48%
負債及淨值合計	97,014,933	93,144,684	3,870,249	4.16%

主 辦 會 計：



首 長：

